ZJFC16-2018-0007

嘉兴市建委关于进一步加强海绵城市规划建设管理工作的通知
各县（市、区）住建局、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）建设交通局、嘉兴港区规划建设局,各有关单位：
为贯彻落实《国务院办公厅关于推进海绵城市建设的指导意见》（国办发〔2015〕75号）、《浙江省人民政府办公厅关于推进全省海绵城市建设的实施意见》（浙政办发〔2016〕98号）、《嘉兴市人民政府关于开展海绵城市建设的实施意见》（嘉政发〔2015〕16号）、《嘉兴市海绵城市规划建设管理办法（试行）》）（嘉政办发〔2018〕36号）等文件精神，全面推进我市海绵城市建设，进一步规范项目规划建设管理工作，巩固和推广试点建设所取得的成果与经验，现就进一步加强海绵城市规划建设管理工作，结合我市实际，提出具体要求如下：
一、落实海绵城市建设责任

各地建设主管部门要高度重视海绵城市建设工作，要明确海绵城市建设工作的主管处室，将海绵城市建设工作责任进行细化与落实。
二、明确海绵城市管控要求

城市增长边界范围内各类新开发建设和改建、扩建项目要严格落实海绵城市规划、建设管控要求。建制镇可参照执行。各阶段具体管控要求如下：
1 规划许可阶段
对商业、办公、住宅等经营性用地，在地块预评估中应参照《海绵城市专项规划》或《嘉兴市城市规划管理技术规定》明确年径流总量控制率、综合雨量径流系数等海绵城市指标，必要时可进行充分论证，地块出让或划拨时应在规划条件或规划要点中明确。

对工业等无需进行地块预评估的用地，参照《海绵城市专项规划》或《嘉兴市城市规划管理技术规定》中明确的海绵城市相关标准、要求，在规划条件中明确年径流总量控制率、综合雨量径流系数等海绵城市指标。
土地已划拨或出让但未建设的项目，通过协商激励、自愿选择等方式，落实海绵城市建设相关内容和指标。
改建、扩建项目在项目申请报告中应提出海绵城市建设的相关目标、措施、主要建设内容和规模，以及各项社会效益满足情况。
2 设计方案审查阶段
设计单位在编制建设项目设计方案时，应根据规划条件或规划要点中海绵城市相关规定做好海绵城市建设设计并形成专篇。

建设单位提交的建设项目设计方案应包含海绵城市建设设计专篇（含设计文件和自评估报告）。

规划主管部门组织建设项目设计方案专家评审时，邀请市政、园林主管部门参与审查，市政、园林主管部门对海绵城市建设设计专篇进行审查，并提出书面审查意见。
3 施工图审查阶段
海绵城市建设设计施工图应纳入施工图审查范围，审查机构根据国家、地方相关规范标准开展海绵城市建设设计施工图审查，出具海绵城市建设设计施工图审查意见，审查结果报市政、园林主管部门备案。建设单位申请《建筑工程施工许可证》或《市政基础设施工程施工许可证》时，需提交经审查合格的施工图及审查结果。
4 施工图设计变更
施工图设计文件中涉及海绵城市建设内容部分确需变更设计的，应按规定程序重新进行施工图审查，设计变更不得降低项目的海绵城市建设标准。
5 竣工验收阶段

市政、园林主管部门应将海绵城市建设竣工测量核实纳入项目“联合测绘”和“测验合一”内容。建设单位在组织设计、施工、监理等单位验收前，应委托具有测绘资质的机构针对海绵城市相关设施进行竣工测量评估。建设单位组织项目验收现场核验时，应邀请市政、园林主管部门对海绵城市建设内容进行核查。市政、园林主管部门根据竣工测量评估报告及现场核查情况进行海绵城市建设竣工测量核实，合格后由建设行政主管部门核发《房屋建筑工程竣工验收备案表》或《市政基础设施工程竣工验收备案表》。

6 运营维护管理阶段

海绵城市建设要建立长效的管理机制，城市道路、公园绿地、广场等公共项目的海绵城市设施，由项目的维护运营单位负责或由政府委托设施养护管理单位负责维护管理；公共建筑与住宅小区等其他类型项目海绵城市设施，由产权单位维护管理或其委托方（物业公司）负责维护管理。

三、加强海绵城市监督考核

设计、审图、竣工测量等单位要按照相关技术标准认真执行，对存在弄虚作假等违反本通知的行为，将纳入企业诚信系统黑名单。

我委将定期、不定期对各地建设行政主管部门监督检查，将检查结果作为建设系统年度目标考核评定的重要依据。

四、其它事项

海绵城市建设涉及多专业广、工序复杂，各地建设行政主管部门要加强对工程技术管理人员的培训，不断提高海绵城市建设管理水平，尽早掌握相关技术标准。

本通知自即日起实施。

附件：嘉兴市海绵城市规划建设审批流程图
嘉兴市城乡规划建设管理委员会

2018年8月17日
	抄送：各县（市、区）人民政府，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区，市发展改革委、市环保局、市国土资源局。

	嘉兴市城乡规划建设管理委员会办公室
	2018年8月17日印发

附件：

嘉兴市海绵城市规划建设审批流程图
[image: image1.png]B | FER TR
BB | (L) SAKL

dES
1)

_ 2ig | RERBTREMLIRITAT (G54
Bl | WHEARTAREEFERE)

g | GREAR AR
<= |5 HiTE

¥

Hk @R TIRM TV AED o < hE
ERIRHETA2HE TV AIE>

g | ERZLEHTAANTE
<4 | =n BETMER Ha
BECRERR

S TE AR T

¥

TR IR TS
“BREMERY 0 E—

嘉兴市城乡规划建设管理委员会文件

嘉建〔2018〕6号

— 26 —

— 5 —